
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 511/2022 DEL 29/11/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Beneficio buoni taxi comunali. Semplificazione e modifica della disciplina.   
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Entrate e Servizi Sociali 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno 2022 il giorno 29 del mese di novembre alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Presente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Assente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2022 / 511   pag. n. 2 Allegati 
n. 0 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 1 della L.R. 6/2006 recante il “Sistema integrato di interventi e servizi per 

la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” rende effettivi i diritti di cittadinanza sociale 

realizzando un sistema organico di interventi e servizi che favorisca, tra gli altri, la qualità della vita, 

l'autonomia individuale, le pari opportunità e la coesione sociale; 

RICORDATO che il Comune di Udine, nell'ambito del sistema di interventi e servizi di cui sopra, 

ed in particolare nell’ambito specifico delle politiche per le persone anziane e disabili, ha ritenuto 

opportuno concedere: 

- agevolazioni sul trasporto pubblico urbano in favore di persone ultra sessantacinquenni, residenti 

nel territorio comunale e meno abbienti, con la finalità di favorirne la mobilità, l'autonomia 

individuale e l’inclusione sociale; 

- buoni taxi in favore di persone in stato di invalidità al 100% non deambulanti (fascia A) o 

impossibilitate ad usare i mezzi pubblici (fascia B), residenti nel territorio comunale, al fine di 

garantirne la libertà negli spostamenti mediante mezzi di trasporto individuale e migliorarne 

l’autonomia e l’inclusione sociale; 

RICHIAMATE le deliberazioni giuntali n. 134 d'ord. del 30 marzo 2016, n. 277 d'ord. del 17 

luglio 2016, n. 492 d'ord. del 30 dicembre 2016, n. 125 d’ord. del 29 marzo 2017, con le quali è stata 

definita la disciplina per la concessione dei buoni taxi comunali;  

RILEVATO che, in seguito all'analisi delle richieste, delle osservazioni e delle segnalazioni 

inoltrate dai fruitori del beneficio in oggetto, si ritiene opportuno effettuare un riordino e una 

semplificazione della vigente disciplina in coerenza con le classificazioni di cui al DPCM 159/2013 e con 

le altre misure contributive a sostegno della disabilità; 

RITENUTO pertanto di individuare quali requisiti per l’accesso al beneficio i seguenti:  

- possesso della condizione di disabilità grave o non autosufficienza, come da classificazione ai fini 

ISEE (tabella di cui all’Allegato 3 del DPCM 159/2013); 

- verifica attraverso la consultazione della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e 

dell’Attestazione ISEE sociosanitario, senza la necessità di allegare alla domanda certificazioni 

sullo stato di salute; 

- possesso di Attestazione ISEE sociosanitario in corso di validità pari o inferiore ad € 30.000,00; 

- impossibilità all’utilizzo di altri motoveicoli o autoveicoli, compresi quelli attrezzati per la 

disabilità; 

- non essere beneficiari di altre agevolazioni finalizzate a favorire la mobilità previste per particolari 

categorie di persone con invalidità o disabilità; 



2022 / 511   pag. n. 3 Allegati 
n. 0 

 

 RITENUTO inoltre di individuare quali criteri di corresponsione del beneficio i seguenti: 

- un’unica tipologia di buoni, non soggetta a rendicontazione e utilizzabile dal beneficiario per 

qualsiasi spostamento compreso all’interno dei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale “Friuli 

Centrale”, al fine di agevolarne gli spostamenti a prescindere dalla finalità di utilizzo; 

- individuazione di tre fasce ISEE sociosanitario, sulla base delle quali effettuare il calcolo dei buoni 

taxi spettanti, del valore nominale pari ad € 5,00-, come segue: 

 

FASCIA ISEE 

NUMERO MASSIMO 
BUONI TAXI 
CONCESSI 

ANNUALMENTE PRO 
UTENTE 

DOTAZIONE 
MENSILE BUONI 

TAXI PRO UTENTE 

ISEE FINO A € 15.000,00 312 26 
ISEE DA € 15.000,01 A € 25.000,00 252 21 
ISEE DA € 25.000,01 A € 30.000,00 204 17 

 

  RITENUTO altresì di prevedere per motivi lavorativi debitamente documentati un supplemento di 

n. 200 buoni annui in aggiunta a quelli già concessi; 

 RITENUTO inoltre di stabilire i seguenti termini e modalità di presentazione delle domande e di 

ammissione al beneficio: 

- per le nuove domande, l’ammissione al beneficio decorre dal mese successivo a quello di 

presentazione della domanda ed ha validità sino al 31 marzo dell’anno successivo a quello di 

presentazione della domanda; 

- per i rinnovi richiesti entro il 31 marzo dell’anno solare di riferimento, l’ammissione al beneficio 

decorre dal mese di aprile ed ha validità sino al 31 marzo dell’anno successivo a quello di 

presentazione del rinnovo; 

RITENUTO infine di prevedere che l’erogazione dei buoni avvenga a mezzo posta oppure 

mediante consegna diretta, unitamente al tesserino identificativo che l’utente è tenuto ad esibire al vettore 

taxi o NCC convenzionato al momento di utilizzo dei buoni; 

RITENUTO di applicare la suddetta disciplina alle domande di accesso al beneficio presentate a 

partire dal 1° gennaio 2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta aspetti contabili; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

D E L I B E R A  

1) di effettuare un riordino e una semplificazione della vigente disciplina in materia di buoni taxi 

comunali in coerenza con le classificazioni di cui al DPCM 153/2013 e con le altre misure 

contributive a sostegno della disabilità; 



2022 / 511   pag. n. 4 Allegati 
n. 0 

 

2) di individuare quali requisiti per l’accesso al beneficio i seguenti: 

- possesso della condizione di disabilità grave o non autosufficienza, come da classificazione ai fini 

ISEE (tabella di cui all’Allegato 3 del DPCM 159/2013); 

- verifica attraverso la consultazione della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e 

dell’Attestazione ISEE sociosanitario, senza la necessità di allegare alla domanda certificazioni 

sullo stato di salute; 

- possesso di Attestazione ISEE sociosanitario in corso di validità pari o inferiore ad € 30.000,00; 

- impossibilità all’utilizzo di altri motoveicoli o autoveicoli, compresi quelli attrezzati per la 

disabilità; 

- non essere beneficiari di altre agevolazioni finalizzate a favorire la mobilità previste per particolari 

categorie di persone con invalidità o disabilità; 

3) di individuare quali criteri di corresponsione del beneficio i seguenti: 

- un’unica tipologia di buoni, non soggetta a rendicontazione e utilizzabile dal beneficiario per 

qualsiasi spostamento compreso all’interno dei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale “Friuli 

Centrale”, al fine di agevolarne gli spostamenti a prescindere dalla finalità di utilizzo; 

- individuazione di tre fasce ISEE sociosanitario, sulla base delle quali effettuare il calcolo dei buoni 

taxi spettanti, del valore nominale pari ad € 5,00-, come segue: 

 

FASCIA ISEE 

NUMERO MASSIMO 
BUONI TAXI 
CONCESSI 

ANNUALMENTE PRO 
UTENTE 

DOTAZIONE 
MENSILE BUONI 

TAXI PRO UTENTE 

ISEE FINO A € 15.000,00 312 26 
ISEE DA € 15.000,01 A € 25.000,00 252 21 
ISEE DA € 25.000,01 A € 30.000,00 204 17 

 

4) di prevedere per motivi lavorativi debitamente documentati un supplemento di n. 200 buoni annui 

in aggiunta a quelli già concessi; 

5) di stabilire i seguenti termini e modalità di presentazione delle domande e di ammissione al 

beneficio: 

- per le nuove domande, l’ammissione al beneficio decorre dal mese successivo a quello di 

presentazione della domanda ed ha validità sino al 31 marzo dell’anno successivo a quello di 

presentazione della domanda; 

- per i rinnovi richiesti entro il 31 marzo dell’anno solare di riferimento, l’ammissione al 

beneficio decorre dal mese di aprile ed ha validità sino al 31 marzo dell’anno successivo a 

quello di presentazione del rinnovo; 



2022 / 511   pag. n. 5 Allegati 
n. 0 

 

6) di prevedere che l’erogazione dei buoni avvenga a mezzo posta oppure mediante consegna diretta, 

unitamente al tesserino identificativo che l’utente è tenuto ad esibire al vettore taxi o noleggio con 

conducente convenzionato al momento di utilizzo dei buoni; 

7) di applicare la suddetta disciplina alle domande di accesso al beneficio presentate a partire dal 1° 

gennaio 2023; 

8) di dare atto che quanto disciplinato dal presente provvedimento ha carattere sperimentale, nelle 

more dell’approvazione di un regolamento comunale disciplinante i contributi per il trasporto; 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della legge regionale 11 

dicembre 2003 n. 21 e ss.mm., ai fini di procedere con i conseguenti atti; 

10) di demandare pertanto al competente Servizio Entrate e Servizi sociali l’attuazione della presente 

deliberazione e l’adozione degli atti necessari. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 24 novembre  2022 Il Responsabile 
  Enrica Di Benedetto 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 



2022 / 511   pag. n. 6 Allegati 
n. 0 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/12/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 19/12/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   05/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 



 Atto n. 511 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2022 18:03:26


